Questo etiamdio volemo sia observado quando el fradello over la sorella ha lassado al dicto modo al suo fradello.

In le altre veramente tutte persone a le quali così (como è dicto) è lassado, volemo che neanche a questo modo le possano alienar over etiamdio obligar.

Lib. 4°, cap. XXV

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, f° 70r-71r

[...] Ma se'l defuncto ha lassado figlio o figlia, uno et una over piusor, volemo che la figlia, se la non fo ne è maridata, succeda ne i beni mobili egualmente con el figlio del morto et niente habbia del stabile se il mobile sarà sufficiente per tal dota con la qual se possa convenientemente maridare. [...]

*

1420, 22 août, Grand Conseil

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Correzione Trevisan*, f° 184v-185r

Dotes quomodo amittant tertium soluto matrimonio per mortem viri vel mulieris ; et quod per parentes praedictus ordo infringi vel quoque modo annullari non potest nisi modis vel ut infra.

Cap. XI

Antiqua pars

Cum inter cives nostros pessima consuetudo orta sit et quotidie oriatur in matrimoniis fiendis propter importabiles sumptus dotium, corredum, donorum, atque rerum inutilium, quæ omnia ascendunt ad tantum numerum quod non est possibile quod multi nobiles nostri possint eorum filias maritare, ac etiam divitum substantia extenuatur in maximum damnum et præiudicium suorum hæredum et quanquam maximam quantitatem pecuniæ expendant, tamen minima pars est quæ in utilitate virginum ponatur in dotem, propter quod aliqui eorum filias coguntur in monasteriis carcerare cum dignis lacrymis et planctibus ipsarum, aliqui tenent ipsas nuptas cum robore et periculo, nec in aliqua parte mundi talis est consuetudo, nec spes aliqua est ut corrigatur propter emulationem ipsorum, qui quotidie conatur alios vincere in expensis, quasi reputando se victores quo magis tribuunt, vel potius abiiciunt in simili causa et necesse sit tales corruptiones corrigi per regimen nostrum, quia alio modo possent removeri, vadit pars quod de cætero in matrimoniis fiendis per cives nostros cuiuscumque conditionis omnia quæcumque virgo dabit, portabit, vel eius parentes promittent et res et denarios et dona illata viro et attinentibus eius et omne id quod appreciari possit, non possit ascendere ultra ducatos mille sexcentos, de quibus omnino intelligatur tertium pro corredis, reliqui pro dote et si aliqua præsumunt accipere in denariis et rebus et donis et promissionibus, sicut dictum est et in omni re quæ appreciari possit ultra dictam quantitatem de ducatis mille sexcentis in totum, tunc intelligatur illam virginem esse nuptam secundum hunc ordinem, videlicet quod tempore dissolutiones matrimonii per mortem viri vel mulieris, totum id quod inveniretur in conditione viri, tam mobile quam stabile, quod obligatum non foret per testamenta aliquorum æqualiter dividatur inter virum et mulierem seu eorum hæredes cum iuribus et oneribus suis et ea quæ invenientur obligata per testamenta alicuius remaneant viro, seu muliere, cum sua obligatione secundum formam testamentorum et liceat mulieri superstiti viro vel eius hæredibus eligere infra tres menses post obitum viri sui supradictam conditionem, seu suam dotem, videlicet omne id quod claræ factum fuerit iudicio dedisse vel secum portasse, suo nomine promissum fuisse dicto viro suo et dona illata causa nuptiarum, detractis corredis, nec valeat pactum, obligatio, concordium, poenae impositae, nec actus ullus, factus inter parentes, seu inter virum et mulierem, quod imaginari possit, quod possit frangere dictum ordinem de quantitate et divisione dotis et corredum, scilicet interveniente casu dissolutionis matrimonii, si claræ factum fuerit iudicio quod ipsa virgo dederit seu suo nomine promissum fuerit ultra ducatorum 1600 in totum per modum supradictum, sive sint in carta sive sint ultra cartam, donis vel promissionibus, vel in omni re quæ appreciari possit, iudicari debeat esse coniunctus dicta lege ; dona vero illata parentibus et aliis quæ non forent in notitia et affectione viri non habeant obligare virum, sed illi qui receperunt dona teneantur in facto dissolutionis matrimonii ad restitutionem in duplo mulieri, seu hæredibus.

Et sicut terminus est in virginibus omnium civium ducatorum 1600, sic in popularibus ducatorum duorum millium parentelam contrahentibus cum nobiles.

Illæ vero virgines civium nostrorum cuiuscumque conditionis, quæ per aliqua hæreditate sive dimissoriis invenientur habere ultra dictos terminos precii, non possint tamen nubere nisi supradicto modo, sed parentes earum qui habebunt eas commendatas teneantur ponere id totum quod invenient de mobili suo ultra precium hic terminatum ad imprestita, remanendo capitale imprestitorum et sua stabilia obligata quæ non possint vendi nec tangi ullo modo durante tempore coniunctionis earum et post dissolutionem remaneant in ea conditione in qua erant antequam nuberent. de pro de imprestitorum et proventu possessio num valeat dicta nupta disponere ad libitum suæ voluntatis omni tempore.

Et ad supradictos ordines non teneantur viduæ, nec etiam intelligantur virgines annorum 24, sed libere remaneant sicut ad præsens sunt.

Et non possint partes supradictæ nec aliqua in eis contenta revocari, suspendi, declarari, nec permutari, nec aliquo modo aliter interpretari nisi per duas partes istius Consilii.

*

1491, 29 mars, Grand Conseil (23 mars, Sénat)

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Correzione Barbarigo*, f° 169v-170r ; ASVe, *Compilazione delle leggi*, b. 209, « Fedecommissi », f° 13r, f° 20r

Li stabili conditionati non possono esser venduti per la Signoria, exceptuando le dote ; et li nodari subito dapoi la morte del testadore sieno obligadi dar in nota li beni conditionati a la Cancelleria da basso. Cap. V

(Voir Annexes 3)

*

1553, 4 novembre, Grand Conseil

Source : *Novissima Veneta Statuta*, 1729, *Correzione Trevisan*, f°183rv

Mulier vergente martio ad inopiam, quomodo dotis assercirationem accipere debeat. Cap. VII

Non si possi de cætero far termination ad instantia de donne che si lamentasseno d’haver mala compagnia da i mariti se non saranno citati i loro mariti, quali comparendo siano udite le ragion sue et di esse donne, acciò li giudici possino amministrar giustitia.

Ne le termination di assicurazione di dote di donne che dicessero che li mariti loro tendono a povertà siano citati i creditori dei mariti et, se le donne dicessero non saper che i siano, si faccia pubblicamente stridar in Rialto et in San Marco a l’hora solita che la tal consorte del tal è per assicurarsi de la dote sua il tal giorno et al tal officio, se alcun intende interesse compari et se alcun creditor comparerà i giudici, facto estimar i beni dei mariti con giuramento, considerata la quantità et qualità di essi beni et le ragion dei creditori, li diano la sua assicurazione, la qual essendo facta sopra beni mobili detracti quelli che fussero necessari per uso de la donna, il restante sii venduto et il tracto depositato fino che il sarà investito in qualche fondo et, se li creditori si aggravassero de l’assicuration, possino usar de le sue ragion senza però suspension di alimenti.